
Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 1/8 

Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О 

декларировании соблюдения ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, 

требований о недопущении и об урегулировании конфликта интересов муниципальными 

служащими мэрии города" 

 

В целях соблюдения муниципальными служащими мэрии города ограничений и запретов, 

связанных с муниципальной службой, требований о недопущении и об урегулировании конфликта 

интересов руководствуясь статьями 13 и 14, 14.1, 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ 

"О муниципальной службе в Российской Федерации", статьями, 10, 12.1 Федерального закона от 

25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

постановляю: 

1. Муниципальным служащим мэрии города ежегодно до 30 апреля года, следующего за 

отчетным, предоставлять в управление муниципальной службы и кадровой политики мэрии 

декларацию о соблюдении ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, согласно 

приложению N 1 и декларацию о соблюдении требований о недопущении и об урегулировании 

конфликта интересов согласно приложению N 2. 

2. Управлению муниципальной службы и кадровой политики мэрии (В.С. Дмитриев) 

организовать прием деклараций от муниципальных служащих мэрии города до 30 апреля года, 

следующего за отчетным, и провести их анализ до 30 июня года, следующего за отчетным. 

3. Установить персональную ответственность муниципальных служащих мэрии города за 

своевременное предоставление достоверных и полных сведений в декларации. 

4. Руководителям органов мэрии ознакомить муниципальных служащих с настоящим 

постановлением под подпись, листы ознакомления предоставить в управление муниципальной 

службы и кадровой политики мэрии до 01.07.2018. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города, 

курирующего общие вопросы деятельности мэрии города. 

 

Первый заместитель мэра города А.С. Сергушев 

 

Приложение N 1 
 

                                               Представителю нанимателя 

                                                    (работодателю) 

                                           от ___________________________ 

                                           (ФИО) ________________________ 

                                                  (замещаемая должность) 

 
                               Декларация 

           о соблюдении муниципальным служащим мэрии города 

       ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой 

 
     Я, _________________________________________________________________ 

                 (фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

     ____________________________________________________________________ 

               (должность, замещаемая муниципальным служащим) 

сообщаю   о   соблюдении  мною  за  отчетный период с 1 января 20___ года 

по    31    декабря  20___  года  ограничений  и  запретов,  связанных  с 

муниципальной  службой,  предусмотренных  статьями  13  и 14 Федерального 

закона  от  02.03.2007  N 25-ФЗ  "О  муниципальной  службе  в  Российской 

Федерации",  статьей  12.1  Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции": 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46355938/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46355938/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46355938/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46355938/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/1401
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/1510
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/121
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/121


Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 2/8 

 

Мною соблюдены ограничения, связанные с муниципальной службой 

N Содержание ограничения Соблюдение 

ограничения 

(да, нет) 

Примечание 

Я, (указать ФИО): 

1. не признан (а) недееспособным(ой) или 

ограниченно дееспособным(ой) решением суда, 

вступившим в законную силу 

  

2. не осужден (а) к наказанию, исключающему 

возможность исполнения должностных 

обязанностей по должности муниципальной 

службы, по приговору суда, вступившему в 

законную силу 

  

3. не отказываюсь от прохождения процедуры 

оформления допуска к сведениям, 

составляющим государственную и иную 

охраняемую федеральными законами тайну, 

если исполнение должностных обязанностей по 

замещаемой должности муниципальной службы 

связано с использованием таких сведений 

 Указать в случае, 

если исполнение 

должностных 

обязанностей по 

замещаемой 

должности 

муниципальной 

службы связано с 

использованием 

таких сведений 

4. не имею заболевания, препятствующего 

прохождению муниципальной службы и 

подтвержденного заключением медицинской 

организации. 

  

5. не имею близкого родства или свойства 

(родители, супруги, дети, братья, сестры, а также 

братья, сестры, родители, дети супругов и 

супруги детей) с главой города, мэром города, 

если замещение должности муниципальной 

службы связано с непосредственной 

подчиненностью или подконтрольностью этому 

должностному лицу, или с муниципальным 

служащим, если замещение должности 

муниципальной службы связано с 

непосредственной подчиненностью или 

подконтрольностью одного из них другому; 

 В случае наличия 

указанного родства 

(свойства) указать 

фамилию имя 

отчество и должность 

родственника 

6. являюсь гражданином Российской 

Федерации(или я не прекращал гражданства 

иностранного государства - участника 

международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право находиться 

на муниципальной службе, не приобретал 

гражданства иностранного государства либо не 

получал вид на жительство или иного 

документа, подтверждающего право на 

  



Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 3/8 

постоянное проживание гражданина Российской 

Федерации на территории иностранного 

государства, не являющегося участником 

международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым гражданин 

Российской Федерации, имеющий гражданство 

иностранного государства, имеет право 

находиться на муниципальной службе) 

7. не имею наличия гражданства иностранного 

государства (иностранных государств), за 

исключением случаев, когда муниципальный 

служащий является гражданином иностранного 

государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии 

с которым иностранный гражданин имеет право 

находиться на муниципальной службе 

  

8. не представлял (а) подложных документов или 

заведомо ложных сведений при поступлении на 

муниципальную службу 

  

9. предоставил (а) предусмотренные Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции" и другими 

федеральными законами сведения и не 

представлял заведомо недостоверных или 

неполных сведений при поступлении на 

муниципальную службу 

  

10. предоставил (а) представителю нанимателя 

(работодателю)сведения, предусмотренные 

статьей 15.1 Федерального закона от 02.03.2007 

N 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации" (об адресах сайтов и 

(или) страниц сайтов в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" , на которых гражданин, 

претендующий на замещение должности 

муниципальной службы, муниципальный 

служащий размещали общедоступную 

информацию) 

  

11. не достиг предельного возраста, установленного 

для замещения должности муниципальной 

службы 

  

 Запреты:   

1. не избран (а), не назначен (а) на 

государственную должность Российской 

Федерации либо на государственную должность 

субъекта Российской Федерации, а также не 

назначен (а) на должность государственной 

службы 

  

2. Не избран (а) и не назначен (а) на 

муниципальную должность 

  

https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/1510


Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 4/8 

3. Не избран (а) на оплачиваемую выборную 

должность в органе профессионального союза, в 

том числе в выборном органе первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии города 

  

4. Не занимаюсь предпринимательской 

деятельностью лично или через доверенных лиц, 

не участвую в управлении коммерческой 

организацией или в управлении некоммерческой 

организацией 

 В случае, если 

близкие 

родственники 

занимаются 

предпринимательско

й деятельностью, 

указать степень 

родства и вид 

предпринимательско

й деятельности 

Указать в случае 

участия в управлении 

политической 

партией; участия в 

съезде (конференции) 

или общем собрании 

иной общественной 

организации, 

жилищного, 

жилищно-строительн

ого, гаражного 

кооперативов, 

садоводческого, 

огороднического, 

дачного 

потребительских 

кооперативов, 

товарищества 

собственников 

недвижимости; 

участия на 

безвозмездной основе 

в управлении 

указанными 

некоммерческими 

организациями 

(кроме политической 

партии) в качестве 

единоличного 

исполнительного 

органа или 

вхождения в состав 

их коллегиальных 

органов управления с 



Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 5/8 

разрешения 

представителя 

нанимателя 

(работодателя) в 

порядке, 

установленном 

муниципальным 

правовым актом), 

кроме случаев, 

предусмотренных 

федеральными 

законами, и случаев, 

если участие в 

управлении 

организацией 

осуществляется в 

соответствии с 

законодательством 

Российской 

Федерации от имени 

органа местного 

самоуправления 

5. не являлся (ась) и не являюсь поверенным или 

представителем по делам третьих лиц в мэрии 

города, избирательной комиссии города 

  

6. не получал (а) в связи с должностным 

положением или в связи с исполнением 

должностных обязанностей вознаграждения от 

физических и юридических лиц (подарки, 

денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату 

развлечений, отдыха, транспортных расходов и 

иные вознаграждения), за исключением 

подарков, полученных в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными 

командировками и с другими официальными 

мероприятиями, о которых ранее уведомил 

 В случае получения 

подарков указать 

дату получения и 

наименование 

подарка 

7. не выезжал (а) в командировки за счет средств 

физических и юридических лиц, 

 Указать в случае 

выезда в 

командировки, 

осуществляемые на 

взаимной основе по 

договоренности 

мэрии города, 

избирательной 

комиссии мэрии 

города с органами 

местного 

самоуправления, 

избирательными 

комиссиями других 



Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 6/8 

муниципальных 

образований, а также 

с органами 

государственной 

власти и органами 

местного 

самоуправления 

иностранных 

государств, 

международными и 

иностранными 

некоммерческими 

организациями 

8. не использовал (а) в целях, не связанных с 

исполнением должностных обязанностей, 

средства материально-технического, 

финансового и иного обеспечения, другое 

муниципальное имущество 

  

9. не разглашал (а) и не использовал (а) в целях, не 

связанных с муниципальной службой, сведения, 

отнесенные в соответствии с федеральными 

законами к сведениям конфиденциального 

характера, или служебную информацию, 

ставшие известными в связи с исполнением 

должностных обязанностей 

  

10. не допускал (а) публичные высказывания, 

суждения и оценки, в том числе в средствах 

массовой информации, в отношении 

деятельности мэрии города, избирательной 

комиссии города и их руководителей 

 Указать, если данные 

действия входят в 

должностные 

обязанности по 

замещаемой 

должности 

муниципальной 

службы 

11. не принимал (а) без письменного разрешения 

главы города награды, почетные и специальные 

звания (за исключением научных) иностранных 

государств, международных организаций, а 

также политических партий, других 

общественных объединений и религиозных 

объединений 

 Указать, если в 

должностные 

обязанности входит 

взаимодействие с 

указанными 

организациями и 

объединениями 

12. не использовал (а) преимущества должностного 

положения для предвыборной агитации, а также 

для агитации по вопросам референдума 

  

13. не использовал (а) свое должностное положение 

в интересах политических партий, религиозных 

и других общественных объединений, а также 

публично не выражал (а) отношение к 

указанным объединениям в качестве 

муниципального служащего 

  

14. не создавал (а) в мэрии города, иных   



Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 7/8 

муниципальных органах структуры 

политических партий, религиозных и других 

общественных объединений (за исключением 

профессиональных союзов, а также ветеранских 

и иных органов общественной 

самодеятельности) и не способствовал (а) 

созданию указанных структур 

15. не прекращал (а) исполнение должностных 

обязанностей в целях урегулирования трудового 

спора 

  

16. не вхожу в состав органов управления, 

попечительских или наблюдательных советов, 

иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и 

действующих на территории Российской 

Федерации их структурных подразделений, если 

иное не предусмотрено международным 

договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации 

  

17. не занимаюсь без письменного разрешения 

представителя нанимателя (работодателя) 

оплачиваемой деятельностью, финансируемой 

исключительно за счет средств иностранных 

государств, международных и иностранных 

организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской 

Федерации. 

  

 
Достоверность настоящих сведений подтверждаю. 

 
"___" __________ 20__ года ______________________________ (_____________) 

(подпись муниципального служащего)     (расшифровка подписи 

 

Приложение N 2 
 

                                               Представителю нанимателя 

                                                   (работодателю) 

                                           от ___________________________ 

                                           (ФИО) ________________________ 

                                                  (замещаемая должность) 

 
                               Декларация 

       о соблюдении муниципальным служащим мэрии города требований 

          о недопущении и об урегулировании конфликта интересов 

 
     Я, _________________________________________________________________ 

                 (фамилия, имя, отчество, дата рождения) 

     ____________________________________________________________________ 

                 (должность, замещаемая муниципальным служащим) 



Постановление мэрии г. Череповца Вологодской области от 4 июня 2018 г. N 2477 "О декларировании соблюдения… 

07.06.2023  Система ГАРАНТ 8/8 

сообщаю   о   соблюдении  мною  за  отчетный период с 1 января 20___ года 

по  31  декабря  20___  года требований о недопущении и об урегулировании 

конфликта  интересов, предусмотренных статьей 14.1 Федерального закона от 

02.03.2007  N 25-ФЗ  "О  муниципальной  службе  в Российской Федерации" , 

статьями 10,   11    Федерального    закона  от  25.12.2008  N 273-ФЗ  "О 

противодействии коррупции": 

 

N Содержание ограничения Соблюдение 

требований 

(да, нет) 

Примечание 

1. Мной не допущено ситуации, при которой 

личная заинтересованность влияла или могла 

повлиять на надлежащее, объективное и 

беспристрастное исполнение мной 

должностных (служебных) обязанностей 

(осуществление полномочий) - конфликта 

интересов 

 в случае возникновения 

конфликта интересов 

указать ситуацию и 

принятые по 

урегулированию 

конфликта интересов 

меры. 

2. У меня отсутствует личная 

заинтересованность, которая приводит или 

может привести к конфликту интересов в 

отношении лиц, состоящих со мной в 

близком родстве или свойстве, граждан и 

организаций,связанных со мной 

имущественными, корпоративными или 

иными близкими отношениями 

  

3. Сообщаю о лицах, состоящих со мной в 

близком родстве или свойстве, гражданах и 

организациях, связанных со мной 

имущественными, корпоративными или 

иными близкими отношениями,которые 

могут быть связаны с моей 

профессиональной деятельностью в мэрии 

города 

 указать ФИО, степень 

родства или свойства 

либо других 

имущественных, 

корпоративных или иных 

близких отношений, вид 

деятельности, название 

организации 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/12152272/1401
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/10
https://internet.garant.ru/document/redirect/12164203/11

